

## LASY W NOWYCH GRANICACH

Dla wszystkich leśników istotnym wydarzeniem ostatnich lat była zmiana struktury organizacyjnej OZLP. Gwoli odnotowania tego faktu przytaczamy treść informacji PAP zamieszczonej w „Trybunie Ludu” 20 czerwca 1975 r.

„Dalsze umocnienie podstawowych jednostek gospodarczych nadleśnictw oraz bardziej racjonalny podział zadań między nimi a przedsiębiorstwami nadzoru, tj.

Okręgowymi Zarządami Lasów Państwowych — także możliwości stworzy zmiana struktury organizacyjnej OZLP wprowadzana równolegle z nowym podziałem terytorialnym kraju. W wyniku reformy w zarządzaniu lasami państwowymi, nadleśnictwom przekaże się z okręgowych zarządów kolejne uprawnienia, co zwiększy efektywność ich działania gospodarczego.

Konsekwencją umocnienia nadleśnictw jest zmiana zakresu działania jednostek nadrzędnych, tj. Okręgowych Zarządów Lasów Państwowych. W nowej strukturze organizacyjnej, która wejdzie w życie od 1 lipca br. OZLP ogranicza swe spełniane poprzednio funkcje bezpośredniego operatywnego kierowania i zarządzania działalnością produkcyjno-techniczną i „odciążone” od tych obowiązków, skoncentrują się na koordynacji całokształtu prac związanych z podnoszeniem gospodarki leśnej na wyższy poziom.

Sprzyjać temu będą dokonane zmiany w zasięgu terytorialnego działania okręgowych zarządów. Granice nowych OZLP uwzględniają podział Polski na krainy przyrodniczo-leśne, charakteryzujące się odrębnością warunków i zasad gospodarowania w leśnictwie. Zarządy, których liczbę zmniejszy się z 17 — dotychczas — do 10 obejmować będą tym samym większą niż dotychczas powierzchnię wchodzącą w skład co najmniej kilku województw. Jak wiadomo lasy w naszym kraju nie są równomiernie rozmieszczone, a ponadto poszczególne regiony różnią się pod względem zasobów leśnych, składem gatunkowym drzewostanów itp. Podporządkowanie okręgowym zarządom obszarów o tych samych, bądź zbliżonych warunkach przyrodniczych i ekonomicznych pozwoli na przyjęcie najbardziej właściwych zasad gospodarki.”